РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА БЪЛГАРСКИ ЕЗИК

Г.7.1.

РИСК ОТ БЕДСТВИЯ, ПРИЧИНЕНИ ОТ ЧОВЕКА - ОФИЦИАЛНО ИЗЯВЛЕНИЕ

И ИНФОРМИРАНОСТ НА РАБОТНИЦИТЕ

В. СЛАВОВА a*, Ю. МАРИНОВА b, В. ИВАНОВ a, Е. КАРАСЛОВОВА c,

P. ТАЛЕВА-РУСИНОВА г, Б. ПАРАШКЕВОВА б, Г. ПЕТРОВА б,

M. ПЛАТИКАНОВА e

а) Катедра „Неврология, психиатрия и медицина на бедствията”, Факултет по Медицински

университет, Тракийски университет, ул. "Армейска" 11, 6000 Стара Загора, България E-

mail: vslavova71@yahoo.com

б) Катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт”, Факултет по Медицински

университет, Тракийски университет, ул. "Армейска" 11, 6000 Стара Загора, България

в) Биомедикал Анализ ООД, Юрдан Гавазов 39, Пловдив, България

г) Катедра „Хирургия, неврохирургия, урология и анестезиология”, Факултет по

Медицински университет, Тракийски университет, ул. "Армейска" 11, 6000 Стара Загора,

България

д) Катедра "Хигиена, инфекциозни болести и епидемиология", Факултет по медицина, гр.

Медицински университет, Тракийски университет, ул. "Армейска" 11, 6000 Стара Загора,

България

Резюме. През последните години намаляването на риска, свързан с бедствени ситуации, се

превърна в глобален приоритет. Информираността на хората, изложени на риск от

причинени от човека бедствия в региона, в който живеят и работят, е от съществено

значение за намаляване на риска и повишаване на готовността за защита и оказване на

първа помощ. Целта на изследването е да се анализира готовността на работниците за

справяне с бедствени ситуации, като се има предвид информираността на респондентите за

най-рисковите техногенни бедствия. Проведено е емпирично социологическо изследване

чрез пряк групов въпросник за самоопределяне на 322 работници в различни сфери на

националната икономика в област Стара Загора, България. Изследването е проведено в

периода януари - декември 2016 г. Местата на изследване бяха предприятия и фирми от

различни отрасли, някои от които са включени в списъка на обектите от критичната

инфраструктура в България. Анализът на резултатите от проучването показва

недостатъчна осведоменост относно риска от причинени от човека бедствия, тъй като по-

голямата част от анкетираните посочват, че не съществува или съществува малък риск от

възникването им. Възможни последици в случай на причинените от човека бедствия

изискват непрекъснато и целенасочено повишаване на информираността за най-рисковите

причинени от човека бедствия и средствата за защита и оказване на първа помощ.

Ключови думи: риск от причинени от човека бедствия, намаляване на риска, свързан с

причинени от човека бедствия, информираност на работниците за риска от техногенни

бедствия, емпирично социологическо проучване.

Г.7.2.

РЕЗУЛТАТИ ОТ АНКЕТНО ПРОУЧВАНЕ НА ДЕЙНОСТТА НА ДЕТСКИТЕ

ЗДРАВНИ ЦЕНТРОВЕ В ТРИ БЪЛГАРСКИ РЕГИОНА

Петрова Г., Б. Парашкевова, В. Славова, Ю. Маринова

Медицински факултет, Тракийски университет – Стара Загора

Цел: Да се анализира организираната здравна помощ за деца в ранна детска възраст - от 0

до 1 г. с оглед наличие на неравенства и се проучат факторите, които ги пораждат, с фокус

местоживеене, образование, етническа принадлежност.

Материал и методи: В три области в Южна България, на гнездови принцип с цел

представителство на трите етноса-български, турски и ромски - е проучено мнението на

майките (242), чрез анкета "лице в лице" относно: i превантивната грижа за децата им

оказвана от Детската консултация (ДК) и условията на живот; ii самооценката им по

отношение на знанията и умения и източници на информация за отглеждане на детето.

Резултати: Здравните грижи за децата в градовете са значително по-добри в сравнение с

тези в селата. P <0,001. Децата от ромски произход получават по-малък обем превантивни

грижи. P<0,001. Статистически значими разлики са установени в обема на дейностите на

Детските консултации по местоживеене. Жилищните условия, при които се отглеждат

децата значимо се различават по местожителство и етнос на майките. Самооценката на

знанията на майките от селата за отглеждане на деца в ранна възраст е много по-ниска от

тази на майките от градовете P<0,001. Най-предпочитани източници за повишаване на

знанията за отлеждане на деца са „немедицински близки лица“, най-често сред ромите -

84%. По-образованите майки получават повече съвети в сравнение с тези с ниско

образование, P <0,001.

Заключение: Разкрити са неравенства в профилактичното здравно обслужване на деца от

0 до 1 г. по местоживеене, образование и етнос на майките. Обсъждат се мерки за

подобряване на превантивните здравни грижи.

Ключови думи: профилактични здравни грижи, детско здраве, достъп до здравни грижи

за деца, роми, неравенства в ранния живот

Г.7.3

НЕРАВНОПОСТАВЕНОСТ В ЗДРАВНИТЕ ГРИЖИ ЗА ДЕЦА ПОД 1 ГОДИНА В

БЪЛГАРИЯ

Г. Петрова1, Н. Фесчиева2

1 Катедра по социална медицина и здравен мениджмънт, Медицински

Факултет, Тракийски университет, Стара Загора, България

2 Катедра по социална медицина, Факултет по обществено здраве, Медицински

университет, Варна, България

Въведение: Здравните грижи за децата могат да имат съществен принос за равен старт в

живота, ако са насочени към специфичните нужди на различни групи от населението.

Цел: Да се анализират организираните здравни услуги за деца до 1 година и факторите,

които предизвикват неравнопоставеност, с акцент върху местоживеене, образование,

етническа принадлежност.

Дизайн на проучването: В три области в Южна България, за да бъдат представени трите

етноса - български, турски и ромски, е проучено мнението на майките (242), чрез интервю

''лице в лице'', относно профилактичните грижи за техните деца. Приложени са

статистически методи - описателни, за оценка и проверка на хипотезите.

Резултати: Здравните грижи за децата в градовете са значително по-добри в сравнение с

тези в селата. P <0,001. Повечето деца от ромски произход не получават достатъчна

здравна услуга. P <0,001. Статистически значими разлики се установяват в капацитета на

дейностите на Детски консултации по местоживеене. Самооценката на майките от селата

за отглеждане на децата в ранна възраст е много по-ниска от тази на майките от градовете

P < 0,001. Образователното равнище на майките има значителна връзка с нивото на

техните знания. Майките с по-ниско образователно равнище в 43% декларират нуждата си

от допълнително обучение, но предпочитат немедицински източници. Това е най-често

срещано сред ромите - 84%. Най-голяма готовност да посетят училището на родителите

имат по-образованите жени, а с най-малка готовност- по-ниско образованите P < 0,05.

Готовността е по-ниска сред майките от ромски произход, 55% от които са в групата на по-

ниско образованите майки. По-образованите майки получават повече съвети, докато по-

ниско, образованите са склонни към по-малко P < 0,001, което се дължи на езиковата

бариера.

Изводи: Кумулирането на няколко неблагоприятни фактора - ниско образование,

етническа принадлежност, местоживеене в по-ниско населено място - показва, че сред

семействата с малки деца има необслужвани групи.

Ключови послания: Мисията на специалистите по обществено здраве е да разкриват

здравните неравенства във всички сегменти на човешкия живот и да ги поставят в дневния

ред на здравната политика на всички нива. Както здравните политики на високо равнище,

така и здравното образование на ниво общност и организационните промени са важни за

равния здравословен старт на живота

Г.7.4

МОТИВАЦИЯ НА МЕДИЦИНСКИТЕ СПЕЦИАЛИСТИ ОТ ДОМ ЗА МЕДИКО-

СОЦИАЛНИ ГРИЖИ ЗА ДЕЦА (ДМСГД) – СТ. ЗАГОРА ЗА ВКЛЮЧВАНЕ Е

КУРСОВЕ ПО СЛЕДДИПЛОМНО ОБУЧЕНИЕ

Г. Узунов, Г. Петрова

ДМСГД – Ст. Загора, ул. „Каменец” 53

Резюме:

Въведение: Националния план за развитие на България в периода 2000-2006г., посочва

като приоритет развитието на човешките ресурси и качествени подобрения в

образованието и професионалното обучение. За медицинските специалисти работещи в

социални институции (ДМСГД) е необходимо постоянно да повишават, както своята

теоретична подготовка така и да развиват практическите си умения за работа с деца

съобразно съвременните стандарти.

Цел: Настоящото проучване има за цел да проучи мотивацията сред медицинските

специалисти за включване в курсове за следдипломно обучение.

Материали и методи:За постигането на поставената цел са използвани: документален

метод и метода на анонимна индивидуална анкета. Резултатите са анализирани

описателно.

Резултати и обсъждане: Голям дял от изследваните – 78% нямат завършен курс по

следдипломно обучение. Важно е да отбележим, че 62,5% имат желание да включат такъв

курс. Като основен аргумент медицинските специалисти посочват възможността за

придобиване на нови знания, чрез повишаване на образованието и неговата евентуална

инвестиция в бъдеще. Като най- предпочитани тематични направления се посочват:детска

педагогика, детска психология, комуникации в практиката на медицинските специалисти.

Заключение: За медицинските специалисти работещи в социални институции е

необходимо постоянно да повишават, както своята теоретична подготовка така и да

развиват практическите си умения за работа с деца съобразно съвременните стандарти.

Ключови думи: Дом за медико-социални грижи за деца, медицински специалисти ,

мотивация, следдипломно обучение

Г.8.1

ЗАЧИТАНЕ НА АВТОНОМИЯТА НА ПАЦИЕНТА КАТО ЦЯЛО. ПРАКТИКАТА -

ВЪЗМОЖНОСТИТЕ НА ПРЕДВАРИТЕЛНИТЕ УКАЗАНИЯ

Св. Димитрова 1*, Б. Парашкевова 1, Ю. Маринова 1, Кр. Бенкова 2, Г. Петрова 1, Г.

Чамова 1

1 Катедра по социална медицина и здравен мениджмънт, Медицински факултет Тракийски

университет, Стара Загора

2 Катедра "Социални дейности", Медицински факултет, Тракийски университет, Стара

Загора

РЕЗЮМЕ

Зачитането на автономността на пациентите е основно морално изискване в съвременната

обща практика. Предварителните директиви са начин за признаване на правото на

автономност в перспектива чрез предварително предоставяне на инструкции за това какво

би искал пациентът, след като вече не е в състояние да съобщава своето решение.

ЦЕЛ: Целта на настоящото изследване е да се опише настоящата чуждестранна практика

относно зачитането на правата на пациентите в общата практика чрез предварителните

директиви. МЕТОДИ: Направен е преглед на литературата в областта на изследваната

тема. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ: В САЩ употребата на предварителни напътствия е

широко проучена. Няколко проучвания са се опитали да идентифицират факторите,

свързани с формулирането на предварителните директиви, и да намерят възможности за

увеличаване на тяхната употреба. В Европа Нидерландия е страна, в която концепцията за

предварителните директиви е широко приета. В настоящата статия са разгледани

причините и пречките за наличие на предварителните директиви и някои подходи за

повишаване на спазването им. ЗАКЛЮЧЕНИЯ: Предварителни директиви са сравнително

ново явление в медицинските грижи. Предложени са промени в медицинските практики, в

информираността на обществото и в самите документи, за да се насърчи използването им.

Лекарят от първичната медицинска помощ е ключовата фигура и инициатор на тази

промяна.

Ключови думи: Предварителни директиви, обща практика, общопрактикуващ лекар

Г.8.2

ПРЕДВАРИТЕЛНИ ДИРЕКТИВИ ЗА ЗДРАВНИ ГРИЖИ - КЛИНИЧЕН

ДОКУМЕНТ ПЪТЕКА В БЪЛГАРИЯ: СЪВМЕСТИМА ЛИ Е ТЯ С БЪЛГАРСКАТА

ЗАКОНОДАТЕЛСТВОТО НА БЪЛГАРИЯ?

B. Парашкевова 1, Ю. Маринова 1, Г. Петрова 1, Св. Димитрова 1, Кр. Бенкова 2,

Г. Чамова 1, Н. Неджетова 3

1 Катедра "Социална медицина и здравен мениджмънт", Тракийски университет, Стара

Загора

2 Катедра "Социални дейности", Тракийски университет, Стара Загора

3Студент по медицина, Тракийски университет, Стара Загора

АБСТРАКТ

Целта на настоящата статия е да инициира дискусия относно основните етични и правни

въпроси при признаването на предварителните директиви в България, както и да се

разгледат условията, при които директивите ще се реализират като механизъм за

разширяване на правата на пациента.

Задачите, които сме си поставили, са следните: 1. да представим концепцията за

предварителните здравни директиви (Advanced Health Directives - AHD); 2. да представим

факти относно актуалното състояние на проблема в България - съществуващата практика и

нейната съвместимост с действащото законодателство; 3. да открием причините за

неприложимостта на AHD в настоящата ситуация на българското здравеопазване.


[…]


Детската смъртност (ДС) е важен показател за оценка на общественото здраве.

Изследвания показват, че детската смъртност и свързаните с нея перинатологични

показатели силно се повлияват от войни и резки социално-икономически трансформации.

Уникалният преход, който страните от бившия социалистически блок преживяха след 1989

г. е подходящ период за изследване на тези показатели.

Цел: да се проучат показателите на обща и по възрастови периоди ДС в България (1990-

2015 г.) в контекста на промени в национални политики и местни практики и се сравнят

тенденциите им с тези в други 10 страни в преход.

Методи - исторически, документален, статистически; дълбочинни интервюта с 15

личности, имащи отношение към управлението и/или практиката на детското

здравеопазване през периода.

Резултати и обсъждане. Общата ДС в България още в 1990 г. се увеличава - 14,8‰,

задържа се до 2000 г. и спада с по-бавен темп от другите страни в преход до 6,6‰ през

2015г. Същите са и тенденциите при неонаталната (7,7‰ до 4‰) и при ранната неонатална

ДС - начално влошаване и бавно намаление. Перинаталната смъртност се увеличава до

12,2‰ и задържа така почти 2 десетилетия, при значителен принос на

мъртвораждаемостта. В началото на прехода е установен висок ръст на ранните раждания,

съчетани с ниски нива на образование и социално-икономически статус. Като фактори за

хода на ДС интервюираните посочват социално-икономически проблеми и изоставяне на

добри практики по отношение на борбата с ДС - анкета за причини и обстоятелства за

смърт на починало дете, патронажната дейност, грижа за повишаване културата на

отглеждане на децата и други.

Заключение: През прехода България влошава или задържа показателите за ДС, с което се

отличава от другите страни, които имат добър темп на снижение.

Ключови думи: детска смъртност, България, социално-икономически преход,

II. 1

ОТНОШЕНИЕ НА СТУДЕНТИТЕ МЕДИЦИНИ КЪМ ЕТИЧНОТО ПОВЕДЕНИЕ

КЪМ НЕИЗЛЕЧИМО БОЛНИ ПАЦИЕНТИ

Г. Чамова 1*, К. Пеева 1, Г. Петрова 1, Ю. Маринова 1, Св. Димитрова 1, Б.

Парашкевова 1, Д. Петров 1, Н. Ходжова 2

1 Катедра Социална медицина и здравен мениджмънт, Медицински факултет, Тракийски

университет, Стара Загора, България

2 Студент по медицина , Медицински факултет, Тракийски университет, Стара Загора,

България

РЕЗЮМЕ

ЦЕЛТА на този документ е да проучи мнението, разбирането и отношението на студентите

по медицина за етично поведение към терминално болни пациенти и по-специално по

отношение на Предварителните директиви за здравни грижи.

МЕТОДИ: Проведено е директно групово проучване през първата година студенти по

медицина през май 2010 г. в Медицински факултет на Тракийски университет, Стара

Загора.

РЕЗУЛТАТИ: Повечето от анкетираните студенти, 72,9%, смятат, че имайки предвид

професионалното поведение с предварително изразеното желание на пациентите е

обосновано от принципа на зачитане на автономията. Според 59,4% от изследваните

ученици предварителните директиви за здравни грижи не трябва да е задължителен.

Основанията са, че всеки потенциален задължителен характер би граничил с принуда и би

лишил правото на избор. 31,3% от учениците смятат, че лицето, което ще води документа

и носи отговорност за изпълнението му трябва да се уточни от пациента. Тъй като

предварителните директиви за здравни грижи отразява свободното желание на пациента и

е механизъм за упражняване на основните си права, попълването на което пациентът

трябва да инициира сам предварителните директиви за здравни грижи, според 41,7% от

отговорилите ученици.

ИЗВОД: Мнозинството от запитаните учениците имат положително отношение към

предварителните директиви за здравни грижи. Уважаването на предварително изразено

желание се основава на принципът за зачитане на автономията.

Ключови думи: предварителни указания за здравеопазване, палиативни грижи,

терминално болни, права на пациентите, автономия на личността

II 2.

ПРАВАТА НА ПАЦИЕНТА, РАЗШИРЯВАЩИ СЕ ПРЕЗ НЕДВИЖИМИТЕ

ДИРЕКТИВИ ЗА ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ И БЪЛГАРСКАТА ДЕЙСТВИТЕЛНОСТ

Ю. Маринова 1*, Св. Димитрова 1, К. Бенкова 2, Б. Парашкевова 1, Г. Чамова 1, Г.

Петрова 1, Д. Христова 3

1 Катедра Социална медицина и здравен мениджмънт, Медицински факултет Тракийски

университет, Стара Загора

2 Катедра Социални дейности, Медицински факултет, Тракийски университет, Стара

Загора

3 Студент по медицина , Медицински факултет, Тракийски университет, Стара Загора

РЕЗЮМЕ

Целта на този документ е да обсъди фундаментални етични и правни аспекти на

усъвършенстваните директиви като механизъм за разширяване правата на пациентите и

техния потенциал в условията на живот в Република България. Това трябва да стане в

съответствие с европейската тенденция за утвърждаване на директивите като правен

инструмент за изразяване на желание. В контекста на развитието на правата на

пациентите, усъвършенстваните директиви се налагат като необходим инструмент за

световното им признаване, включително в Европа, където законодателството отразява

сложността и противоречията на тяхното тълкуване и прилагане. Въпросите около

напредналите директиви се обсъждат в Европейската комисия с ясното разбиране за

сложността на проблема при твърде различни обстоятелства, но и от гледна точка на

необходимостта от обединяване в една обща платформа за тях. Що се отнася до България,

като част от Европейския съюз, темата за Предварителни директиви за здравеопазване е

на дневен ред и изисква сериозен дебат, проучване и регулаторни инициативи. Повдигнати

са въпроси и съображения относно съществуващата практика в България и нейната

съвместимост с действащите правила. Съвременната практика в страната, свързана с

предварителните директиви за здравеопазване , повече „накърнява” правата и интересите

на пациентите, отколкото ги подкрепя.

Ключови думи: предварителни указания за здравеопазване, права на пациентите,

предишно решение, зачитане на автономията.

II 3.

РИСК ОТ ПРИРОДНИ БЕДСТВИЯ – ОФИЦИАЛНА СТАНОВИЩА И

ИНФОРМИРАНОСТ НА РАБОТЕЩИТЕ В ОБЛАСТ СТАРА ЗАГОРА, БЪЛГАРИЯ

В. Славова 1*, В. Иванов 1, П. Талева–Русинова 2, Ю. Маринова 3, Б. Парашкевова,

Г. Петрова 3, М. Платиканова 4

1 Катедра по неврология, психиатрия и МДС, Медицински факултет, Тракийски

университет, Стара Загора, България

2 Катедра по хирургия, неврохирургия, урология и анестезиология, Медицински факултет,

Тракийски университет, Стара Загора, България

3 Катедра „Социална медицина и управление на здравеопазването”, Медицински факултет,

Тракийски университет, Стара Загора, България

4 Катедра „Хигиена, инфекциозни болести и епидемиология”, Медицински факултет,

Тракийски университет, Стара Загора, България

РЕЗЮМЕ

Въведение: В България често се случват бедствия, причинени от природни явления. Те

причиняват голям брой загинали, изчезнали и медицински загуби в зоната на поражението.

Социалните и икономически последици оказват значително неблагоприятно въздействие

върху развитието и икономическия растеж. Поради тази причина намаляването на риска от

бедствени ситуации и готовността за защита са изключително важни за устойчивото

развитие. Информираността на хората, изложени на риск от природни бедствия в региона,

в който живеят и работят, е от съществено значение за намаляване на риска и повишаване

на готовността за защита.

Цел: Проучване и анализ на готовността на работниците за справяне с бедствени ситуации

в област Стара Загора, като се има предвид информираността на анкетираните за най-

рисковите природни бедствия.

Материал и методи: Проведено е емпирично социологическо изследване чрез директно

групово самозапълване на въпросник (SAQ) на 322 работещи в различни сфери на

народното стопанство в област Стара Загора. Проучването е проведено от януари до

декември 2016 г. Местата на изследване са предприятия и фирми от различни отрасли в

област Стара Загора, някои от които са включени в списъка на обектите на критичната

инфраструктура в България.

Резултати: Анализът на резултатите от анкетата сред работещите в различни сфери на

народното стопанство в област Стара Загора показва недостатъчна осведоменост относно

риска от природни бедствия, като мнозинството от анкетираните посочват, че рискът от

настъпването им липсва или е малък.

Извод: Възможните последствия при природни бедствия изискват непрекъснато и

целенасочено повишаване на осведомеността относно най-рисковите природни бедствия в

района, в който хората живеят и работят, и средствата за защита и оказване на първа

помощ.

Ключови думи: бедствие, гражданска защита, риск от природни бедствия, информираност

на работниците за риска от природни бедствия, емпирично социологическо проучване