РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Кънчо Трифонов Чамов д.м., член на научно жури със заповед № Р-109-372 / 21.08.2023 г. на Ректора на Медицински Университет – Варна

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „Доцент” обявен в ДВ, бр. 54 от 23.06.2023 г. по научната специалност „Управление на здравните грижи” (БЕО) в професионално направление 7.4. „Обществено здраве”, област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт”, за Учебен сектор „Медицинска сестра” към Катедра „Здравни грижи” на Факултет „Обществено здравеопазване” при Медицински университет – Варна „Проф. д-р Параскев Стоянов”.

В конкурса участва един кандидат - гл. ас. Галина Илиева Петрова, д.оз.

1. Кариерно развитие на кандидатката

Гл. ас. Галина Илиева Петрова, д.оз. е родена на 21.02.1973 г. в гр. Белослав, България. През 1996 г. завършва Полувисш Медицински Институт (ПМИ) гр. Варна и се дипломира като „Медицинска сестра – общ профил“. Продължава образованието си, като през 2003 г. придобива ОКС „бакалавър“ по специалността „Здравни грижи“ от Медицински Университет - Пловдив, а през 2006 г. придобива ОКС „магистър“ по същата специалност от ФОЗ при Медицински университет – София. От 1996 – 2007 г. кандидатката работи като медицинска сестра в редица социални и здравни заведения за извънболнична и болнична помощ в гр. Варна и гр. Стара Загора. От 2007 – 2019 г. е асистент в Катедра „Социална медицина и здравен мениджмънт“ към Медицинския факултет на Тракийски Университет – Стара Загора, където през 2014 г. придобива специалност по „медицинска педагогика“. През 2016 г. защитава дисертация на тема „Развитие на профилактичните здравни грижи за деца – роля на медицинската сестра“ и придобива ОНС „доктор“ по специалността „Управление на здравните грижи“ от МФ на Тракийски университет – Стара Загора. От 2019 г. е главен асистент в Катедра „Здравни грижи“ на ФОЗ при Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

Кандидатката владее руски език писмено и говоримо, като е представила и документ за завършен курс по английски език „ниво В2“. Приложени са удостоверения и сертификати, документиращи участия в различни форми на продължаващо професионално обучение (33), както и за участия в национални и международни научни конференции и конгреси (21).

Кратката информация за кариерното развитие на кандидатката показва, добра квалификация и стремеж към професионално усъвършенстване и развитие.

2. Наукометрични показатели

Гл. ас. Галина Петрова, д.оз. е представила прецизно всички изискващи се от Правилника на МУ – Варна документи, както и достотъчна по обем и съдържание информация за своята научна продукция.

Кандидатката участва в конкурса за доцент с 23 реални публикации след придобиване на ОНС „доктор“, разпределени по видове както следва:

- Дисертационен труд (1) - „Развитие на профилактичните здравни грижи за деца – роля на медицинската сестра“;
- Монография (1) – „Сестринството в детското здравеопазване“;
- Публикации и доклади в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 4 бр;
- Публикации и доклади в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни токове – 16;
- Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 2 бр.

В български научни издания са отпечатани 9, а в чуждестранни и чуждоезични научни издания – 14 публикации. Представени са резюмета на 3 доклада и съобщения, изнесени на научни форуми у нас.

В представената научна продукция гл. ас. Галина Петрова д.оз. е самостоятелен и първи автор в 8 (34,8%) от представените научни трудове, втори автор в 3 (13,0%) трети и последващ автор в 12 (52,2) от публикациите. Научната продукция на кандидатката е отпечатана в авторитетни научни български и чуждестранни списания и сборници. Публикационната активност е реализирана през последните шест години, което е доказателство за добре планирано и целенасочено научно и кариерно развитие.

Представената от кандидатката цитатна справка от библиотеката на МУ - Варна посочва сумарно 6 броя цитирания, намерени в базите данни на Web of Science, Scopus и др., групирани по показатели както следва: Д10 – 1 бр.; Д11 – 2 бр. и Д12 – 3 бр., Информацията за публикации в списания с импакт фактор установява IF – 3.123. Кандидатката има регистрирани профили в Scopus, Google Scholar и ORCID, което осигурява международна видимост за нейната научна продукция.

3. Съответствие с минималните изискванията на МУ- Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“ в ПН 7.5. „Здравни грижи“

Група показатели Изируем брой точки Брой точки постигнати от кандидатката
Показател А 50 50
Показател В 100 100
Показател Г 200 204,4
Показател Д 50 50
Показател Е ... 145
Общо брой точки 400 549,4

От представените 23 публикации кандидатката набира 549,4 точки, които надхвърлят минималните изисквания на МУ – Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“.

4. Тематична насоченост и приноси на научната продукция

Научните интереси на гл. ас. Галина Петрова, д.оз. са насочени в областта на детските сестрински грижи и намират реализация в устойчиво научно развитие и екипна публикационна активност. Широкият обхват на публикуваните резултати от проучванията на кандидатката се определя от използвания интегрален подход, който търси пресечните точки на методични подходи, използвани от различни научни дисциплини. Представената от кандидатката научна продукция съответства на направлението на обявения конкурс, като съдържа научно-приложни и теоретични приноси, тематично групирани в следните четири научни направления:

4.1. Роля и място на медицинските сестри в историческото развитие на детското здравеопазване в България (7)

Това тематично направление, включващо 7 публикации е едно от най-обстойно разработените в научната продукция на кандидатката. Публикациите са насочени към проучване на: етапите в историческото развитие на сестринството в детското здравеопазване в Европа и България; обучението на детските медицински сестри – базово и следдипломно; терминологичната парадигма пациент – центрирана грижа; управлението на конфликти в сестринската практика; етапите в развитието на болничните и извънболнични сестрински грижи за деца; статуторните и организационни подходи за подобряване на детското здравеопазване в българските села за 40 годишен период; развитието на сестринските здравно-промотивни грижи за деца от 0-6 г. Включените в това научно направление научни разработки имат приносен характер, както в теоретичен така и в приложен аспект.

В това направление оригинален принос има монографичният труд на кандидатката, озаглавен „Сестринството в детското здравеопазване“, който представлява широкообхватен научен труд, анализиращ: историческото развитие на детското сестринство; съвременните проблеми и инфраструктурното развитие на детското здравеопазване. Научно-приложен принос имат получените резултати от собственото анкетно проучване на сътрудничеството между медицинската сестра и семейството на детето и възможностите за участие на медицинската сестра в промотивно-профилактични дейности при децата.

В широкия набор от тематични акценти в това направление, оригинален научен и практически принос имат получените резултати, отразени в публикациите на кандидатката както следва:

- проучена е историята и етапите на развитие на сестринството в детското здравеопазване в европейски и български измерения;
- проведено емпирично проучване върху включването на медицинските сестри в лечебни и профилактични грижи за деца в болнични и извънболнични условия;
- поетапно е анализирано въздействието на социалноикономическите условия върху еволюцията на хуманитарните, организационни и инфраструктурни концепции на сестринството в детското здравеопазване.

Публикациите на кандидатката в това тематично направление са базирани на доказателства и се характеризират с прецизност на получените резултати и причинно-следствена обусловеност.

4.2. Съвременни проблеми на детските медицински сестри (5)

Публикациите на кандидатката в това тематично направление имат предимно потвърдителен характер и представляват анализи на проблемни и дискутабилни въпроси свързани: с приложимостта на иновативни модели за развитие на структури и дейности, предназначени за лечение и профилактика на децата; управление на ежедневни етични и организационни конфликти в сестринската практика; анализ на съдържанието на жалби постъпили в Комисията по професионална етика на РЛК Стара Загора; анализ на детската смъртност в България за периода 1990 – 2015 г. Получените резултати илюстрират негативните нагласи, настъпващи в личността на отделния медицински специалист и влияещи върху неговия социално-психологичен профил. Анализът на някои съвременни проблеми в практиката на детските медицински сестри разкриват основни етични проблеми и често срещани конфликтни казуси, като допринася за определяне на ефективни стратегии и методи за тяхното управление не само в индивидуален, но и в системен план. В това направление научен принос имат получените резултати от:

- проучванията върху управлението на конфликтите в българската сестринска практика и анализът на съдържанието на постъпилите жалби в Комисията по професионална етика на РЛК – Стара Загора;
- сравнителния анализ на детската смъртност за 25 годишен период в България в условията на социално-икономически преход.

Научната продукция на кандидатката в това направление е представена в колективни проучвания, които имат научно-практически и информативни приноси.

4.3. Етични и организационни проблеми на продължителната грижа в общата медицинска практика (6)

Публикациите на гл. ас. Галина Петрова, д.оз. в това направление включват критични анализи за приложимостта на иновативни практически и нормативни чуждестранни инициативи като предварителните указания за лечение (ПУЛ) в общата медицинска практика. Проучени са благоприятстващите и възпрепятстващите условия и фактори за използването на ПУЛ, свързани с информираността на пациентите и техните семейства за теоретичните основи и практически приложения в продължителната грижа за пациента. Коректно са анализирани получените резултати от анкетно проучване относно възможностите за въвеждането в български условия на „Предварителната директива“ на пациента като аспект на етичните сестрински грижи в края на човешкия живот. Направени са предложения за промени в документацията и нормативната база, отчитащи свободната воля и утвърждаващи модела на автономност на пациента. Проучването на нормативната уредба за здравно-промотивни дейности в ранна детска възраст и ролята на медицинската сестра в тази насока подпомага определянето на проблемите, чието разрешаване би допринесло за подобряване качеството на тези грижи.

Научен и практически принос в това направление имат получените резултати от:

- анализи на теоретичните основи и практическите измерения на „Предварителните указания за лечение“ и на правата на пациента през постановките на „Недвижимите директиви за здравеопазването“;
- анкетното проучване сред студенти медици относно етичното поведение към неизлечимо болни пациенти.

Публикациите в това направление имат информативни и аналитично-приложни приноси.

4.4. Здравно – социални неравенства в ранната детска възраст; сътрудничество между медицинската сестра и семейството на децата (5)

Продукцията на кандидатката в това направление се представя с пет колективни публикации отразяващи резултатите от стойностни проучвания, които имат теоретични, научно-практически и информативни приноси. С използването на анкетни методи са проучени: дейността на детските здравни центрове в три български региона; неравнопоставеността в здравните грижи за децата под 1 година в България; удовлетвореността на лекарите от работата им в българските болници и ролята на медицинските сестри в процеса на информирано съгласие. Научно-приложен принос имат получените резултати от анкетни проучвания за сътрудничеството между медицинската сестра и семействата на децата, както и относно възможностите за участие на медицинската сестра в промотивно-профилактични дейности при децата.

Проучените резултати определено подпомагат реализирането на съвременни теоретико-приложни модели, предлагащи нови подходи при взаимодействието на медицинската сестра и семействата на децата като партньори; индивидуализиране на услугата чрез създаване на по-добра комуникация; фокусиране върху състоянието на детето и семейството в неговата естествена среда. Предложени са подходи за подобряване работната среда и удовлетвореността на лекарите работещи в български болници.

Научните публикации на гл. ас. Галина Петрова, д.оз в това направление са с теоретични, научно-приложни и научно - информативни приноси, както и с възможност за приложение в обучението на студентите по специалността „Здравни грижи“.

5. Учебно-преподавателска дейност

Кандидатката има общ преподавателски стаж от 16 години и 16 дни, изчислен към 16.08.2023 г. Представената от ФОЗ на МУ- Варна справка за учебна натовареност удостоверява, че гл. ас. Галина Петрова, д.оз. е реализирала натовареност за обучение на студенти, значително надхвърляща минималната нормативно определената за академична учебна година. За периода 2019 – 2023 г. кандидатката има ежегодна учебна натовареност както следва: 2019-2020 учебна година – 399 учебни часа; 2020-2021 г. – 713 уч. ч.; 2021-2022 - 792 уч.ч.; 2022 – 2023 – 743 уч.ч. Преподавателската и дейност в МУ – Варна включва провеждане на упражнения, учебна практика и преддипломен стаж по следните дисциплини на специалността „Медицинска сестра“: философия и въведение в сестринските грижи; сестрински грижи (СГ) за неврологично болни; СГ при УНГ заболявания; СГ при инфекциозно болни; СГ при соматично болни; СГ по домовете; СГ при деца и възрастни с увреждания; СГ за възрастни и др. Кандидатката участва в актуализирането на учебни

програми и упражнения за посочените по-горе дисциплини на ОКС „Бакалавър” за периода 2019 – 2023 г. във Факултета по обществено здравеопазване при МУ – Варна.

6. Участие в изследователски проекти, научна активност и членство в научни дружества

За периода 2011 – 2021 г кандидатката е участвала в пет научни проекта, финансирани от Фонд „Наука“ на МУ – Стара Загора и МУ – Варна. Научната активност на гл. ас. Галина Петрова, д.оз. е документирана с представянето на 3 доклада на научни форуми в България. Гл. ас. Галина Петрова, д.оз. членува в следните национални и международни професионални и научни организации:

- Българска асоциация на професионалистите по здравни грижи (БАПЗГ)
- Европейска асоциация по обществено здраве (EUPHA)
- Българска асоциация по обществено здраве (БАОЗ)
- Българско научно дружество по обществено здраве (БНДОЗ)
- Българско дружество по история на медицината (БДИМ)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящия конкурс за присъждане на академичната длъжност „доцент” участва като единствен кандидат гл. ас. Галина Илиева Петрова, д.оз. Оценката на нейната научна продукция, учебно-преподавателска дейност и съответствие с минималните изисквания към научната и преподавателска дейност на Правилника на МУ- Варна показват: актуалност и приносен характер на представената научна продукция; публикувани резултати от проучвания с научна и приложна стойност; публикувана монография; нормативно съответстваща учебно–преподавателска заетост.

Във връзка с гореизложеното и в съответствие с постановките на „Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за развитие на академичния състав на МУ- Варна убедено препоръчвам на членовете на почитаемото Научно жури да присъдят на гл. ас. Галина Илиева Петрова, д.оз. академичната длъжност „доцент“ в област на висше образование 7. „Здравеопазване и спорт“, професионално направление 7.4. „Обществено здраве” и научната специалност „Управление на здравните грижи” за нуждите на Катедра „Здравни грижи“ на Факултет „Обществено здравеопазване“, при Медицински Университет – Варна „Проф. д-р Параскев Стоянов“.

23.10.2023 г.
София

Рецензент:

Проф. д-р Кънчо Чамов, дм